Дело № 1-31-2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 15 апреля 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при секретаре Песцовой (Федорченко) Н.Ю.

с участием государственных обвинителей – старших помощников

Железногорского межрайонного прокурора Лутовой О.В., ФИО1,

Подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Цуканова Ю.В.,

представившего удостоверение № 855 от 18.11.2010 г. и ордер № 058927 от 14.02.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: Курская область, ***, гражданки РФ, состоящей в браке, имеющей двоих малолетних детей, **.**.**, **.**.** года рождения, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года ФИО2, проживая в г. Железногорске Курской области, зная о том, что ее супруг ФИО3 №19, переехавший в г. Курск, от ее имени в приложении «

<

данные изъяты>» через созданный им аккаунт Аленка совместно с неустановленным пользователем «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, с целью заработать денежные средства, решила совершить незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным пользователем аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» на известных ей от ФИО3 №19 условиях, а именно: она должна будет получать от неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайники-закладки в г. Железногорске Курской области расфасованные наркотические средства, создать тайники-закладки и разместить в них для сбыта наркотические средства, после чего информацию о месте тайников-закладок с наркотическими средствами передать на указанный ей адрес в сети Интернет.

За выполненные действия она должна получить денежное вознаграждение. 

14 августа 2018 года в вечернее время неустановленное предварительным следствием лицо – пользователь аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в переписке в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2, что ей необходимо в г. Железногорске Курской области получить через тайник-закладку наркотическое средство, то есть вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в нескольких свертках и подготовить его для дальнейшего сбыта отдельными свертками через тайники-закладки, на что она согласилась, вступив таким способом в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» на незаконный сбыт наркотического средства.

Реализуя преступный умысел, 16 августа 2018 года ФИО2 в вечернее время по указанию неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полученному ею в переписке в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» от пользователя аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», пришла в гаражный массив на ул. Обогатителей г. Железногорска Курской области, где в подготовленном для нее неустановленным лицом тайнике-закладке забрала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в свертки и вернулась к себе домой в *** Курской области.

17 августа 2018 года в период с 15.00 час. до 17.00 час. ФИО2, находясь по адресу: Курская область, ***, взяла свертки, забранные ею накануне из тайника-закладки, с вышеуказанным наркотическим веществом, с целью последующего незаконного их сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, действуя единым преступным умыслом изготовила тайники-закладки с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон находившееся в свертке, изготовленном из ленты серого цвета, фрагмента фольгированной бумаги и полимерного пакетика около дома № *** по Зеленому переулку г. Железногорска Курской области, под плитой, в кусте около дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, под кустом около дома № *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области, массой 0,23, 0,15, 0,19 грамм соответственно. 

После изготовления ФИО2 тайников-закладок по вышеуказанным адресам, ФИО2, фотографировала место расположения данных тайников и отправила фотографию с текстовым описанием места его расположения неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на его аккаунт в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>». 

18 августа 2018 года в период с 14.00 до 15.00 часов около дома № *** по Зеленому переулку г. Железногорска Курской сотрудниками полиции был задержан ФИО3 №7 В ходе личного досмотра ФИО3 №7 в служебном кабинете МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...>, в период с 15.21 час. до 16.01 час. у него был обнаружен и изъят сверток из ленты серого цвета, фрагмента фольгированной бумаги и полимерного пакетика с веществом, который ФИО3 №7 приобрел в тайнике-закладке возле д. № *** по Зеленому переулку г. Железногорска Курской области, оставленный ФИО2 Согласно справке об исследовании №759/И от 19 августа 2018 года, массой 0,23 гр., содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма).

Согласно заключению эксперта №707/з от 31 августа 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,20 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на экспертизу израсходовано 0,03 грамма).

18 августа 2018 года в период с 16.00 до 16.30 часов ФИО3 №15 приобрел оставленное ФИО2 в тайнике-закладке возле 

<

...> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,15 грамм, заказанное им в тот же день для приобретения у неустановленного предварительного следствием пользователя аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

18 августа 2018 года в период с 16.00 до 16.30 часов около дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области был задержан сотрудниками полиции ФИО3 №15 В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> ***, в период с 17.30 час. до 18.10 час. под кустом в стороне от забора указанного дома был обнаружен и изъят сверток из ленты серого цвета, фрагмента фольгированной бумаги и полимерного пакетика с веществом, согласно справки об исследовании №757/И от 19 августа 2018 года, массой 0,15 гр., содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма).

Согласно заключению эксперта №950/З от 08 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,12 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на экспертизу израсходовано 0,03 грамма).

18 августа 2018 года в период с 16.00 до 16.30 часов ФИО3 №11 приобрел оставленное ФИО2 в тайнике-закладке возле 

<

...> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,19 грамм, заказанное им в тот же день для приобретения у неустановленного предварительного следствием пользователя аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

18 августа 2018 года в период с 16.30 до 17.00 часов около дома № *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области был задержан сотрудниками полиции ФИО3 №11 В ходе осмотра места в кусте на тротуаре напротив 

<

...> в период с 18.15 час. до 19.05 час. был обнаружен и изъят сверток из ленты серого цвета, фрагмента фольгированной бумаги и полимерного пакетика с веществом, согласно справки об исследовании №758/И от 19 августа 2018 года, массой 0,19 гр., содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма).

Согласно заключению эксперта №897/З от 12 октября 2018 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,16 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством (при этом на экспертизу израсходовано 0,03 грамма).

Таким образом, ФИО2 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, единым преступным умыслом, в период с 16 августа 2018 года по 18 августа 2018 года незаконно сбыли вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,57 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (ред. от 22 июня 2018 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 22 июня 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,57 граммов наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует значительный размер (наркотическое средство в количестве 0,18 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ею преступлении признала полностью и в судебном заседании показала, что в августе 2018 года, проживая в г. Железногорске Курской области, зная о том, что ее супруг ФИО38, переехавший в г. Курск, от ее имени в приложении «

<

данные изъяты>» через созданный им аккаунт 

<

данные изъяты> совместно с неустановленным пользователем «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, с целью заработать денежные средства решила совершить незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным пользователем аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» на известных ей от ФИО3 №19 условиях. С этой целью 14.08.2018 г. она связалась с куратором «ФИО4», который в мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщил ей адреса оптовых тайников с наркотическим средством в виде фотоизображений с текстовым описанием и координатами в лесопосадке по ул. Обогатителей г. Железногорска Курской области.

Всего она забрала четыре оптовые партии и в общей сложности изготовила восемь тайников-закладок с наркотическим средством «соли» на территории г. Железногорска Курской области. Так, забрав 16.08.2018 г. в вечернее время на ул. Обогатителей оптовый клад, вблизи металлических гаражей, со стороны кладбища, 17.08.2018 года, в период времени с 15 до 17 часов, она изготовила тайники-закладки с наркотическим средством «соли», в том числе на переулке Зеленый г. Железногорска Курской области, напротив дома № ***, под плитой, у дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска в палисаднике с цветами, прикопав наркотическое вещество в землю, напротив дома № *** по ул. Мира г. Железногорска, под кустом, прикопав наркотическое вещество. Все адреса о кладах она отправила куратору «

<

данные изъяты>». В момент изготовления тайников-закладок на территории г. Железногорска Курской области ее супруг проживал на территории г. Курса, где работал закладчиком, и в преступный сговор она с ним не вступала, действуя самостоятельно.

Приведенные показания согласуются с протоколами явок с повинной ФИО2 от 19.09.2018 г., в которых она сообщила, что в августе 2018 г. работая закладчиком наркотических средств в г Железногорске, 17.08.2018 г. в дневное время изготовила тайник закладку напротив 

<

...> под плитой, у 

<

...> в палисаднике с цветами, у 

<

...>/т.1 л.д. 94-95, т. 1л.д. 167-168, т.1 л.д. 226-227/

Из материалов дела следует, что явки с повинной ФИО2 написаны ею добровольно и собственноручно, каких-либо жалоб в ходе следствия о том, что явки с повинной даны в результате оказанного давления, от ФИО2 не поступало. 

Сведения, содержащиеся в явках с повинной ФИО2 от 19 сентября 2018 года, подтверждены ФИО2 в ходе осмотров места происшествия от 19 сентября 2018 г., согласно которым объектом осмотра явились: участок местности, расположенный около домовладения № № *** по пер. Зеленому г. Железногорска Курской области, где ФИО2 указала на плиту, пояснив, что именно под ней 17.08.2018 г. в дневное время изготовила тайник-закладку с наркотическим средством «соли»; участок местности около домовладения № № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, где ФИО2 указала произрастающий куст, пояснив, что 17.08.2018 г. в дневное время именно под ним изготовила тайник-закладку с наркотическим средством «соли»; участок местности около 

<

...> где ФИО2 указала на произрастающий куст, пояснив, что 17.08.2018 г. в дневное время именно под ним изготовила тайник-закладку с наркотическим средством «соли» /т.1 л.д. 106-109, т.1 л.д. 173-176, т. 1 л.д. 232-235/.

Помимо признания подсудимой своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления, ее виновность в совершении преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО39, данных им на предварительном следствии, следует, в мае 2014 года он со своей супругой ФИО2, а также со своим сыном ДД.ММ.ГГГГ года рождения переехал на территорию Российской Федерации в Курскую область, 

31 июля 2014 года у них родилась дочь. На протяжении 3-х лет работал на частном предприятии по пошиву обуви в г. Курске, откуда уволился в феврале 2018. 12 апреля 2018 года, используя сотовый телефон своей жены марки «SAMSUNG», в котором был установлено приложение «

<

данные изъяты>» зашел в программу «

<

данные изъяты>» в сети интернет, где зарегистрировался под именем «

<

данные изъяты>». При этом для активации он использовал номер мобильного телефона «Теле2». В переписке он написал, что по поводу трудоустройства. Неизвестное лицо использующее в программе 

<

данные изъяты> аккаунт «@

<

данные изъяты>» дал ему другой аккаунт под названием «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение, о том, как устроится и в чем будет заключаться его работа. Данное предложение его заинтересовало. Также неизвестное лицо с аккаунта «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что для трудоустройства нужно сделать фото на фоне его паспорта и ответить на поставленные в переписке вопросы по поводу его возраста, места жительства, осведомленности о предстоящей работе, наличии автотранспорта и т.д. Также ему было разъяснено, что цель данной работы заключается в размещении в «тайниках-закладках», различных синтетических наркотических средств иполучения за это денежных средств, т.е. ему необходимо будет забирать оптовые партии наркотиков, делать так называемые «тайники закладки» с наркотическими средствами, то есть помещать наркотическое средство под сленговым названием «Соль» или «ск» в различных неприметных местах, при этом место расположения «тайников закладок» необходимо будет фотографировать на мобильный телефон и делать описание данного места, после чего отправлять данные сведения так называемому «оператору». За проделанную работу ему еженедельно должны были переводить зарплату, из расчета 

<

данные изъяты> рублей за изготовление одного «тайника-закладки» с наркотиком. Для получения денежных средств необходимо было предоставить номер банковской карты, на которую должны будут поступать денежные средства за распространение наркотических средств. Он согласился с условиями работы. Для перечисления денежных средств он оставил номер карты жены, оформленной в «Сбербанке». После чего ему написали, что «куратором», то есть лицом, которое будет руководить его действиями, связанными с распространением наркотических средств посредством «тайников - закладок», будет лицо зарегистрированное в приложении «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>», который представился « ФИО4». Об указанной работе он рассказал своей жене ФИО2. После чего, примерно в конце апреля 2018 года, он начал работать закладчиком наркотических средств, при этом от пользователя «

<

данные изъяты>», он получал адреса с наркотическим средством, которое впоследствии помещал в «тайники - закладки» на территории г. Курска, а адреса расположения тайников и их фотографии пересылал в приложении «

<

данные изъяты>» куратору, а именно пользователю «

<

данные изъяты>», за это он получал денежное вознаграждение, примерно раз в 10 дней, 1, 11 и 21 числа месяца, на карту Сбербанк России, оформленную на имя супруги ФИО2 О том, что он работал закладчиком наркотических средств, ФИО2 знала, так как им нужны были деньги на проживание. По указанной схеме он проработал примерно до июля 2018 года, после чего его куратор «

<

данные изъяты>» предложил ему командировку в г. Железногорск Курской области, с целью повышения до уровня «фасовщика». Он согласился и вместе со своей семьей переехал в г. Железногорск Курской области. Там они сняли квартиру по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Далее, находясь в г. Железногорске Курской области, он также продолжал заниматься сбытом наркотических средств путем изготовления тайников закладок. Так, находясь в городе Железногорске, он проработал примерно до середины или конца июля 2018 года и через некоторое время в связи с тем, что он не вышел на работу, то был опять понижен до уровня закладчика. Далее он снова устроился на эту же работу закладчиком наркотических средств, только под своими паспортными данными, и в программу 

<

данные изъяты> он выходил уже со своего телефона сотовой связи. При этом в переписке с куратором «

<

данные изъяты>», он сообщил, что проживает в г. Железногорске. При этом куратор сказал ему, что бы он ехал работать в город Курск закладчиком наркотических средств. Далее он приехал в город Курск Его жена и дочь на тот момент остались проживать в съемной квартире. Находясь в Курске, он получал от куратора адреса оптовых тайников - закладок с наркотиком, затем ехал их забирать и сразу же изготавливал розничные тайники закладки с наркотическими средствами на территории г. Курска. После 20 августа 2018 года к нему из г. Железногорска Курской области приехала ФИО2 и дочь, и они начали проживать вместе на съемных квартирах/т2 л.д.203-207/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №7, данных им на предварительном следствии, следует, что 18 августа 2018 года, находясь у себя в квартире по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, примерно в 14 часов 10 минут, используя свой мобильный телефон марки «vkworld», зашел в приложение «

<

данные изъяты>», где нашел пользователя интернет- магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» электронный адрес «@

<

данные изъяты>» под 

<

данные изъяты>, зашел на страницу 

<

данные изъяты>, где находился прайс, то есть расценка наркотических средств в зависимости от веса, в том числе «СК», то есть так называемые «соли» по цене 

<

данные изъяты> рублей за 0,3 грамма. Кроме этого, на странице находился номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик. После этого, 18.08.2018 года, примерно в 14 часов 15 минут, он, используя свой киви-кошелек, зарегистрированный на принадлежащий ему избирательный абонентский № ***, перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер киви-кошелька, указанный в прайсе № ***. Спустя примерно 5 минут, на его страницу в программе «

<

данные изъяты>», от пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение с описанием адреса тайника-закладки с наркотическим средством, которое он заказал, с текстом: «пер. Зеленый № ***, напротив калитки бетонная плита под ней в углу спрятан клад как на фото» и прилагалась ссылка с фото. После чего, он пешком проследовал на переулок Зеленый г. Железногорска Курской области, где, примерно в 15-м часу, напротив дома № *** по описанию, находилась плита, под которой он нашел полимерный сверток из полимерной ленты серого цвета. Данный сверток он не разворачивал, а положил в задний левый карман своих штанов. В тот момент, когда он начал отходить от места, где в тайнике он поднял сверток с наркотиком, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и потребовали оставаться на месте, в связи с имеющейся информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр /т2 л.д.7-9/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №18, являющегося оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» следует, что 18 августа 2018 года в рамках проведения на территории обслуживания МО МВД России «Железногорский» межведомственной комплексной оперативно- профилактической операции «Мак-2018» им и ФИО3 №2 совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» ФИО10 на переулке Зеленый д. № *** г. Железногорска Курской области, 18 августа 2018 года, был задержан молодой человек по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Задержанным гражданином оказался ФИО3 №7, **.**.** года рождения. В помещении дежурной части МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО3 №7 в левом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон марки «vkworld», который изъят и упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены пояснительной бумажной биркой с подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати «Дежурная часть МО МВД России «Железногорский». Далее в ходе личного досмотра в заднем кармане брюк ФИО3 №7 был обнаружен сверток из ленты серого цвета, в котором на ощупь находилось какое-то вещество. Данный сверток не разворачивался. Обнаруженный сверток изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной бумажной биркой, с подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати Дежурная часть МО МВД России «Железногорский». По факту изъятия ФИО3 №7, пояснил, что в обнаруженном у него в ходе лично досмотра свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел в тайнике-закладке при помощи установленного в его телефоне приложения «

<

данные изъяты>», 18 августа 2018 года в 15-м часу по адресу: 

<

...> ***. Так же ФИО3 №7 пояснил, что в принадлежащем ему телефоне марки «vkworld» имеется переписка содержащая информацию по факту незаконного оборота наркотических средств. После чего, 19 августа 2018 года в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 55 минут с участием гражданина ФИО3 №7 и в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО3 №7 указал на участок местности, расположенный слева от входной двери на территорию домовладения, по адресу: 

<

...> д. № ***. На данном участке местности расположена бетонная плита. Участвующий в осмотре ФИО3 №7 указал на данную плиту и пояснил, что именно под этой плитой, 18.08.2018 года в 15-м часу в тайнике-закладке он обнаружил наркотическое средство, которое заказал при помощи установленного в его телефоне приложения «

<

данные изъяты>». /т2л.д.146-148/.

ФИО3 ФИО3 №2, являющийся» оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский»., допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №18, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

ФИО3 ФИО3 №5, допрошенный в судебном заседании, показал, что 19.08.2018 года в 13-м часу он с еще одним мужчиной участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно именно: участка местности, расположенного у дома № № *** по переулку Зеленый г. Железногорска Курской области. Участвующий в осмотре ФИО3 №7 подошел к калитке забора дома № № *** по переулку Зеленый г. Железногорска, и указал на бетонную плиту, расположенную слева от калитки на травянистом участке местности, поросшем травой, при этом пояснил, что под данной плитой он 18.08.2018 года в 15-м часу обнаружил в тайнике – закладке сверток с наркотическим веществом.

ФИО3 ФИО3 №4, допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 №5

ФИО3 ФИО3 №6, допрошенный в судебном заседании, показал, что 18.08.2018 года в 16-м часу участвовал в качестве понятого в помещении дежурной части МО МВД России «Железногорский», расположенном по адресу: переулок Автолюбителей д. 7. В ходе проведения личного досмотра гражданина, представившегося ФИО3 №7 в левом боковом кармане брюк ФИО3 №7 был обнаружен сотовый телефон, который был упакован в полимерный пакет прозрачного цвета. На пояснительной бумажной бирке он и второе участвующее лицо собственноручно поставили свои подписи. Также в левом заднем кармане брюк ФИО3 №7 был обнаружен и изъят полимерный сверток серого цвета с веществом внутри, который не разворачивался сотрудниками полиции, а был упакован в бумажный конверт. На пояснительной бумажной бирке он и второй понятой также расписались. Он ознакомился с протоколом досмотра, никаких замечаний от него не поступило. 

ФИО3 ФИО3 №3, чьи показания, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, давал аналогичные показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 №6 /т-1 л.д. 89-90/.

ФИО3 ФИО3 №15, допрошенный в судебном заседании, показал, что 18 августа с целью приобрести наркотическое средство «соли» с помощью телефона «iPhone» зашел в приложение «

<

данные изъяты>», где нашел пользователя под именем «

<

данные изъяты>», где находилась расценка наркотических средств в зависимости от веса и номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик. В этот же день, примерно в 15 часов 30 минут, он, используя свой киви-кошелек, зарегистрированный на № ***, перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер киви-кошелька указанный в прайсе: № ***, за приобретаемый наркотик «соли», после чего на его страницу в программе «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с описанием адреса тайника-закладки с наркотическим средством, которое он заказал: «ФИО5,№ ***, слева в палисаднике кусты, под ним прикоп» и прилагалась ссылка с фото заклада. После чего, он проследовал по данному адресу. 

Когда он искал тайник-закладку к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и потребовали оставаться на месте. После чего в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного около металлического забора дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный сверток серого цвета, который он приобрел для личного потребления.

ФИО3 ФИО3 №11, допрошенный в судебном заседании, показал, что 18 августа 2018 года, примерно в 15 часов 25 минут, используя свой мобильный телефон, с помощью приложение «

<

данные изъяты>», зашел на страницу, пользователя под именем «

<

данные изъяты>», с расценкой наркотических средств, в зависимости от веса. В этот же день примерно в 15 часов 30 минутон, используя свой киви-кошелек зарегистрированный на № ***, перечислил принадлежащие ему 

<

данные изъяты> рублей, на номер киви-кошелька указанный в прайсе: № ***, за приобретаемый наркотик, а именно «соли». Спустя примерно 10 минут, на его страницу в программе «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с описанием адреса тайника-закладки с наркотическим средством, на ул. «Мира,№ ***, около дома в кустах, куда он и проследовал. В тот момент, когда он искал наркотическое средство, к нему подошли сотрудники полиции, которые в последствии в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого около тротуара, напротив дома № *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области.под кустом, был обнаружен и изъят полимерный сверток серого цвета, при разворачивании которого внутри находился фрагмент фольги и прозрачный пакетик с веществом кремового цвета, упакованные в бумажный конверт.

ФИО3 ФИО3 №17, являющийся УУП и ПДН МО МВД России «Железногорский», допрошенный в судебном заседании, показал, что 18 августа 2018 года в рамках проведения на территории обслуживания МО МВД России «Железногорский» межведомственной комплексной оперативно- профилактической операции «Мак-2018», им совместно со стажером по должности участкового ФИО11 в ходе патрулирования мест, где наиболее вероятно изготовление лицами, сбывающими наркотические средства, тайников-закладок с наркотическими средствами, около 

<

...> около 16-30 часов был задержан молодой человек, который что-то искал в кусте. Данный мужчина представился ФИО3 №11, пояснив, что около куста искал тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра с участием ФИО3 №11 под кустом был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной липкой ленты. ФИО3 №11 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое было изъято входе осмотра. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №16, являющегося командиром ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский», данных им на предварительном следствии, следует, что 18 августа 2018 г. он около 16 часов, проезжая мимо д. № ***, он обратил внимание, что неизвестный ему мужчина, что то ищет в земле около куста на расстоянии 1 метра от металлического забора 

<

...>. Данный молодой человек ему показался подозрительным. И он предположил, что в данном месте он может искать тайник закладку с наркотическим средством. В связи с проведением на территории обслуживания МО МВД России «Железногорский» межведомственной комплексной оперативно- профилактической операции «Мак-2018», им было принято решение о задержание данного человека. По прибытию следственно-оперативной группы, был произведен осмотр места происшествия, с участием ФИО3 №15, в ходе которого ФИО3 №15 указал на растущий куст, расположенный на расстоянии 1 метра от забора 

<

...> пояснив, что там искал тайник закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра под кустом был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной липкой ленты. ФИО3 №15 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое было изъято входе осмотра/т 2 л.д.142-143/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №8 следует, что 18 августа 2018 около 17 часов она и ее дочь ФИО12 были приглашены сотрудником полиции для участия при проведении осмотра места происшествия. Был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра от забора ее домовладения дома № № *** по улице ФИО5 г. Железногорска Курской области, где под произрастающим кустом на земле был обнаружен сверток, изготовленный из полимерной липкой ленты с содержимым. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 №15 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он заказал для личного потребления, при помощи своего сотового телефона марки Apple Iphone 6. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати, где она и второй понятой расписались. Далее ФИО3 №15 выдал свой сотовый телефон марки Apple Iphone 6, при этом пояснил, что в данном телефоне содержится переписка по приобретению им данного наркотического средства. Телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати, на которой он и второй понятой расписались. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, где она и все участвующие лица расписались /т.2 л.д.10-11/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 №13 следует, что 19.09.2018 года она с утра находясь около 

<

...> была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась. Кроме нее в качестве понятой была приглашена еще одна девушка. После чего, они подошли к зданию полиции, где находились сотрудники полиции и девушка, которая представилась ФИО2. Сотрудник полиции пояснил, что гражданка ФИО2 задержана в связи с наличием достоверной информацией о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно к изготовлению тайников-закладок с наркотическими средствами. В связи с этим будет проведен осмотр ряда участков, где она изготавливала тайники-закладки с наркотиками, а также забирала оптовые клады с наркотиками, для последующей раскладки в тайники-закладки. Сотрудник разъяснил им права и обязанности, а также порядок производства осмотра месте происшествия. После чего, в сопровождении сотрудников полиции, а также ФИО2 они проследовали на ул. Обогатителей г. Железногорска Курской области, пройдя на грунтовую дорожку направлением в овраг с лесополосой со стороны ряда металлических гаражей, расположенных у входа на территорию кладбища г. Железногорска Курской области. После чего все участники проследовали, в том числе, на расстояние около 10 метров за вышеназванным гаражным рядом, где ФИО2 указала на произрастающее дерево, где она забрала оптовый клад с наркотиком 16.08.2018 года. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, она и все участники расписались в протоколе. Затем, все участники на автомобиле проследовали на переулок Зеленый г. Железногорска Курской области, где находясь около домовладения №№ ***, ФИО2 указал на бетонную плиту слева от входа в дом. Она пояснила, что именно под данной плитой она 17.08.2018 года в дневное время изготовила тайник-закладку наркотическим средством «соли» в полимерном свертке серого цвета, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотики. Сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было написано правильно. Она и все участники в нем расписались. После чего, они проследовали со всеми участниками к дому №№ *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, где ФИО2 указала на произрастающий перед ограждением домовладения, со стороны левого ближнего угла, декоративный куст. При этом она пояснила, что именно в данном кусте она 17.08.2018 года в дневное время изготовила тайник-закладку наркотическим средством «соли» в полимерном свертке серого цвета, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотики. Сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было написано правильно. Она и все участники в нем расписались. Далее все участники на автомобиле проследовали к домовладению №№ *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области, где ФИО2 указала на произрастающее перед ограждением домовладения крайнее кустарниковое растение. При этом она пояснила, что именно у основания данного куста в почве она 17.08.2018 года в дневное время изготовила тайник-закладку наркотическим средством «соли» в полимерном свертке серого цвета, для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотики. Сотрудником был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было написано правильно. Она и все участники в нем расписались. В результате проведенных осмотров запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, ничего не изъято /т2 л.д.59-61/.

ФИО3 ФИО3 №14, допрошенная в судебном заседании, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №13, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 №9, ФИО13 следует, что 18.08.2018 года в дневное время они были приглашены для участия при проведении осмотра места происшествия, в качестве понятых. Сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего был осмотрен участок местности напротив дома № *** по улице Мира г. Железногорска. В ходе осмотра участвующий ФИО3 №11 указал на произрастающий напротив дома № *** по улице Мира куст, под которым сотрудником полиции был обнаружен сверток серого цвета, при разворачивании которого, внутри находился пакетик с веществом кремового цвета. Гражданин ФИО3 №11 пояснил, что данное вещество принадлежит ему. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати, на которой он и супруга расписались. Далее ФИО3 №11 выдал сотовый телефон марки « самсунг дуос», пояснив, что в данном телефоне имеется переписка по приобретению им наркотического вещества. Телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати, на которой они расписались. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в протоколе все было записано верно, где они и все участвующие лица расписались /т. 2 л.д.12-13, 14-15/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №12, данным им на предварительном следствии, следует, что он в начале июня 2018 года разместил объявление на сайте «Аvito.ru» о сдаче квартиры № № *** дома № *** по улице Мира г. Железногорска Курской области, за денежную сумму 7500 рублей и оплату приборов учёта. В начале июня 2018 года, ему на сотовый телефон позвонил мужчина. В этот день или на следующий день они встретились в квартире № № ***, 

<

...> с мужчиной на вид около 30 лет, как он понял его женой так же около 25 лет, и их дочерью которой было около 4 лет. Им квартира понравилась и мужчина предоставил свой паспорт на имя ФИО3 №19 **.**.** года рождения, паспорт гражданина РФ № *** выданный ОУФМС России по Курской области в Курском районе **.**.**, и передал денежные средства в размере 7500 рублей, пояснив, что они будут снимать квартиру до декабря 2018 года. Чем занимается данная семья и где они работают, они ему не поясняли, и он у них не интересовался. Когда там проживала семья Б-ных, он к ним в квартиру не ходил. В сентябре 2018 года ФИО40 ему не заплатил за квартиру, и от сотрудников полиции он узнал, что его жена ФИО2 задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средст /т.2 л.д.49-50/.

Показания свидетелей, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих доказательствах: 

-постановлении о возбуждении уголовного дела по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ от 21.08.2018 г. /т.1 л.д.1/; 

- протоколе личного досмотра ФИО3 №7 от 18.08.2018, с фототаблицей, согласно которому в заднем левом кармане брюк ФИО3 №7 обнаружен и изъят полимерный сверток, изготовленный из липкой изоленты серого цвета с веществом, в левом боковом кармане брюк ФИО3 №7 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vkword». По факту изъятия досматриваемый ФИО3 №7 пояснил, что обнаруженное у него вещество в сверстке является наркотическим веществом «Соли», которое он приобрел в тайнике – закладке по пер. Зеленый г. Железногорска Курской области, а в принадлежащем ему телефоне марки «Vkword» имеется переписка в интернет приложении о приобретении наркотического средства/т.1 л.д. 42-45/;

- справке об исследовании № 759/И от 19 августа 2018 года, согласно которой исследуемое вещество массой 0,23 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N—метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством. (на исследование израсходовано 0,03 грамма) /т1 л.д. 47/;

- заключении эксперта№ 707/З от 31.08.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,20 г., содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N—метилэфедрон, N—метилэфедрон и в целом является наркотическим средством. (на экспертизу израсходовано 0,03 грамма) /т.1 л.д. 75-76/;

- протоколе осмотра предметов от 01 октября 2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен телефон сотовой связи марки «Vkword», в котором содержится информация о незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а именно переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем телефона «Vkword» /т.-1 л.д. 78-85/;

- вещественными доказательствами по уголовному делу признаны телефон сотовой связи марки ««Vkword»»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,17 грамм; полимерный пакетик с горловиной, на которой имеется вакуумная застежка, использованные в качестве свертка для сбываемого наркотического средства /т.1 л.д. 86/;

- протоколе осмотра места происшествия от 18 августа 2018 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является травянистый участок местности, расположенный около металлического забора 

<

...>. На расстоянии 1 метра от забора произрастает куст зеленого цвета, под которым обнаружен сверток, который изготовлен из полимерной ленты с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО3 №15 указал на данный куст и пояснил, что под ним находилось наркотическое средство, которое он заказал для личного потребления с помощью принадлежащего ему телефона сотовой связи «айфон». В ходе осмотра под кустом обнаружен полимерный сверток, который изъят в ходе осмотра. ФИО3 №15 пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему. В ходе осмотра ФИО3 №15 выдал принадлежащий ему телефон «Айфон», в котором имеется информация о переписке по факту незаконного приобретения им наркотического средства. В ход осмотра были изъяты сверток, который изготовлен из полимерной ленты с содержимым и телефон сотовой связи «Айфон» /т.1 л.д. 114-121/;

- справке об исследовании № 757/И от 19 августа 2018 года, согласно которой исследуемое вещество массой 0,15 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N—метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством на исследование израсходовано 0,03 грамма) /т.-1 л.д.123/; 

- заключении эксперта № 950/з от 08.11.2018 г., согласно которому исследуемое вещество массой 0,12 г. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N—метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством на исследование израсходовано 0,03 грамма) /т.2 л.д.214-215/; 

- заключении эксперта № 602/з от 27 сентября 2018 года, согласно которому на представленных на исследование фрагментах фольги и липкой ленты обнаружен биологический материал (пот) ( объект № 1), который произошел в результате смешания генетического материала от 2-х и /или более лиц, в том числе от лица/лиц мужского генетического пола. На представленных на исследование фрагментах фольги и липкой ленты « скотч» обнаружен биологический материал (пот) ( объект № 1), который произошел в результате смешания генетического материала от 2-х и \ или более лиц, в том числе от лица/лиц мужского генетического пола /т.1 л.д.158-162/;

- заключении эксперта № 641/з от 17 октября 2018 года, согласно которому биологический материал ( пот) ( объект № 1), обнаруженный на фрагменте фольги и липкой ленты ( согласно копии заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 602\з от 27.09.2018 г.) произошел в результате смешания генетического материала двух и \ или более лиц, в том числе от ФИО2 /т.2 л.д.189-194/;

- протоколе осмотра места происшествияот 18.08.2018 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный у тротуара напротив 

<

...>. Участвующий в осмотре ФИО3 №11 указал на произрастающий на данном участке куст. В ходе осмотра под кустом обнаружен полимерный сверток серого цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакетик прозрачного цвета с веществом. ФИО3 №11 пояснил, что данное вещество принадлежит ему. В ходе осмотра ФИО3 №11 выдал принадлежащий ему телефон «Самсунг», в котором имеется информация о переписке по факту незаконного приобретения им наркотического средства. В ход осмотра были изъяты сверток, который изготовлен из полимерной ленты с содержимым и телефон сотовой связи «Самсунг» /т.1 л.д.181-187/;

-данных КИВИ – банка (АО), согласно которым 18 августа 2018 года в 14 часов 10 минут с номера № *** была произведена оплата денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на КИВИ кошелек № *** /т.1 л.д.68-70/;

-данных КИВИ – банка (АО), согласно которым 18 августа 2018 года в 15 часов 41 минута с номера № *** была произведена оплата денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на КИВИ кошелек № *** /т.1 л.д.143-145/;

-данных КИВИ – банка (АО), согласно которым 18 августа 2018 года в 15 часов 41 минуту с номера № *** была произведена оплата денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на КИВИ кошелек № *** /т.1 л.д.148-150/;

-данных КИВИ – банка (АО), согласно которым 18 августа 2018 года в 14 часов 55 минуту с номера № *** была произведена оплата денежной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на КИВИ кошелек № *** /т.1 л.д.208-210/;

- заключении эксперта№897/З от 12.10.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,16 г., содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (на экспертизу израсходовано 0,03 грамма) /т.2 д.д.200-201/; 

- заключении эксперта№ 950/З от 08.11.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,12 г., содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства, N—метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (на экспертизу израсходовано 0,03 грамма) /т.2 л.д. 214-215/;

- протоколе осмотра предметов от 01 октября 2018 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен телефон сотовой связи марки «Самсунг» и телефон сотовой связи «Айфон», в которых содержится информация о незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а именно переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователем телефона «Самсунг» от 18 августа 2018 года следующего содержания /т.2 л.д. 217-228/;

- вещественные доказательства по уголовному делу: телефон сотовой связи марки «самсунг», сотовый телефон связи «айфон», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 0,22 грамм; фрагменты липкой ленты серого цвета, фрагмента фольги, полимерные пакетики с горловиной на которой имеется вакуумная застежка использованные в качестве свертков для сбываемого наркотического средства /т.2 л.д. 231-232, т.3 л.д. 19-21/; 

- протоколе осмотра предметов от 06 декабря 2018 года с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены 2 бумажных конверта белого цвета, в каждом из которых находится: сверток, в котором находится фрагмент ленты серого цвета, фрагмент фальгированной бумаги, прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого имеется мелкокристаллическое вещество белого цвета /т.3 л.д. 12-18/. 

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой и суд кладет их в основу приговора.

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей, показания свидетелей, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО2 в совершении ею преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, с целью заработать денежные средства, вступив преступный сговор с неустановленным следствием лицом – пользователем аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 16.08.2018 г. по указанию данного лица забрала в гаражном массиве на ул. Обогатителей г. Железногорска Курской области в подготовленном для нее неустановленным лицом тайнике-закладке наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После этого, ФИО2 17 августа 2018 года в период с 15.00 до 17.00 часов разложила найденное ею 16.08.2018 г. наркотическое средство по изготовленным ею тайникам закладкам около дома № *** по Зеленому переулку г. Железногорска Курской области, под плитой, в кусте около дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, под кустом около дома № *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области.

О том, что ФИО2 данное преступление совершила группой лиц по предварительному сговору свидетельствует то обстоятельство, что ФИО2 действуя из корыстных побуждений, до начала совершения данного преступления, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив преступные роли между собой, поскольку по указанию неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полученному ею в переписке в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» от пользователя аккаунта «@

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», получила партию наркотических средств и, имея умысел на их сбыт, осуществила сбыт наркотических средств в изготовленных её тайниках – закладках лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в полном объеме. 

При этом ФИО2, совершила оконченное преступление, поскольку изготовила тайники-закладки около дома № *** по Зеленому переулку г. Железногорска Курской области, под плитой, в кусте около дома № *** по ул. ФИО5 г. Железногорска Курской области, около дома № *** по ул. Мира г. Железногорска Курской области, после чего данная информация была доведена до потенциальных потребителей: ФИО3 №7, ФИО3 №15 ФИО3 №11, которые также прибыли по указанным адресам для приобретения наркотического средства. 

Согласно заключениям эксперта №707/з от 31 августа 2018 года, №950/З от 08 ноября 2018 года, №897/З от 12 октября 2018 года, ФИО2 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществила сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,57грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (ред. от 22 июня 2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,57 граммов наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, образует значительный размер.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2 суд исходит из следующего.

Как следует из заключения эксперта участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № 1802 от 02 октября 2018 года, ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала, в состояния временного психического расстройства не находилась, она была способна в тот период времени в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими /т.2 л.д. 172-178/.

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимой. Поведение ФИО2 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в ее вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории особо тяжких, отличается высокой степенью общественной опасности. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории указанного преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной /т.1 л.д. 94-95, 167-168, 226-227/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 изначально давала последовательные признательные показания /т.2 л.д. 26-31, т.3 л.д. 70-73/, указала место, где 16.08.2018 г. обнаружила партию с наркотическим средством /т.1 л.д. 100-205/, а также места, где изготовила тайники-закладки /т. 1 л.д. 106-109, т.1 л.д. 173-176, т.1 л.д. 232-235/, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей /т.3 л.д. 27-31, т. 3 л.д. 32, 34/, при этом лишение детей ФИО2 родительской опеки связано с содержанием ее под стражей на территории РФ, а не с лишением ФИО2 родительских прав. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ею вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее супруга, ФИО3 №19, состояние здоровья ее матери, ФИО3 №1 

При этом суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, совершение преступления последней в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, на, что было указано стороной защиты, поскольку ФИО2 трудоспособна, инвалидом первой и второй группы не является, что свидетельствует о том, что он имела реальную возможность зарабатывать денежные средства законной трудовой деятельностью.

Суд также не признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 наличие на ее иждивении родителей пенсионеров, поскольку, как следует из материалов дела ФИО2 нигде не работала, ее родители проживают на территории Донецкой области Украины. 

Также суд не соглашается с позицией стороны защиты о том, что ФИО2 добровольно отказалась от дальнейшего занятия преступной деятельностью, поскольку из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что ФИО2 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили роли, согласно которым ФИО2 получила через тайник-закладку наркотическое средство в нескольких свертках, после чего осуществила сбыт данного наркотического средства отдельными свертками через тайники-закладки,, тем самым выполнила объективную сторону преступления, предусмотренного п.п. «а,б. ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит /т.3 л.д. 57/, наркоманией, алкоголизмом не страдает /т. 2 л.д. 172- 178/, по месту регистрации жалоб со стороны соседей на нее не поступало /т. 3 л.д. 55/, участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» по месту жительства фактически характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась /т.3 л.д. 56, 58/, удовлетворительно характеризуется администрацией ФКУ УФСИН России по Курской области. Также суд учитывает положительную характеристику ФИО2 

<

данные изъяты> СОШ № № *** Донецкой области, благодарность администрации детского санатория им. ФИО41, а также, что ее отец, ФИО15 является пенсионером.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает правильным назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной, т.е. обеспечению достижения задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом, учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, относящегося к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая роль ФИО2 в совершении данного преступления, выразившуюся в непосредственном изготовлении тайников – закладок с наркотическими средствами, для дальнейшего их сбыта в корыстных целях лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача, при этом ФИО2 совершила оконченное преступление, суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой суд применяет правила, назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу имеются обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО2 вины, полное раскаяние в содеянном, суд признает данные обстоятельства исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности, полагая возможным назначить ФИО2 наказание за совершенное ею преступление с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО2, с применением ст. 64 УК РФ - более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным к подсудимой ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст. 228.1 УК РФ, не применять. 

При этом суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения в отношении ФИО2, имеющей двоих малолетних детей, отсрочки исполнения наказания, предусмотренной ст. 82 УК РФ, как того просили ФИО2 и ее защитник-адвокат Цуканов Ю.В., поскольку по смыслу закона, основанием для применения отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей малолетнего ребенка, является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности ее исправления без изоляции от общества, при возможности сохранения семьи и в целях обеспечения малолетнему надлежащего родительского ухода и воспитания, тогда как учитывая характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, являющегося особо тяжким, условия ее жизни и ее поведение, свидетельствующих о том, что в период проживания ее супруга в г. Курске ФИО2, проживая на территории г. Железногорска с малолетним ребенком, самостоятельно начала заниматься преступной деятельностью по сбыту наркотических веществ, мер к трудоустройству не принимала, а также, учитывая, что дети ФИО2 находятся вместе с ее родителями на территории Украины, куда она также может выехать, суд полагает, что применение в отношении подсудимой отсрочки исполнения наказания является нецелесообразным.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять с даты провозглашения настоящего приговора - с 15 апреля 2019 года.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежней ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из ее осуждения за особо тяжкое преступление, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих ее содержание под стражей: в целях охраны прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО2 под стражей, в том числе медицинских, в судебном заседании не установлено.

В соответствии со ст. ст. 91,92 УПК РФ ФИО2 по настоящему делу была задержана 19 сентября 2018 года, 21 сентября 2018 г. срок задержания продлен на 72 часа, 24 сентября 2018 года в отношении подсудимой избрана мера пресечения в виде заключения под стражу /т.2 л.д. 23-25, 82-85, 101-103/.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 19 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу следует засчитать осужденной в срок отбытия лишения свободы, из расчета один день заключения под стражей, за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу:

- телефон сотовой связи марки «Самсунг», возвращенный свидетелю ФИО3 №11, подлежит оставлению последнему по принадлежности, телефон марки «Айфон», возвращенный свидетелю ФИО3 №15, подлежит оставлению последнему по принадлежности;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 0,22 грамм; фрагменты липкой ленты серого цвета, фрагмента фольги, полимерные пакетики с горловиной на которой имеется вакуумная застежка использованные в качестве свертков для сбываемого наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» необходимо оставить на хранении при уголовном деле № 41801380002000890 в МО МВД «Железногорский», поскольку данные вещественные доказательства могут иметь доказательственное значение по указанному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 15 апреля 2019 г.

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 19 сентября 2018 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- телефон сотовой связи марки «Самсунг», возвращенный свидетелю ФИО3 №11, оставить последнему по принадлежности, телефон марки «Айфон», возвращенный свидетелю ФИО3 №15, оставить последнему по принадлежности;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 0,22 грамм; фрагменты липкой ленты серого цвета, фрагмента фольги, полимерные пакетики с горловиной на которой имеется вакуумная застежка использованные в качестве свертков для сбываемого наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» оставить на хранении при уголовном деле № 41801380002000890 в МО МВД «Железногорский».

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков